

Município de PALMITOS - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO 2010/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>20.120.700,00</b>	<b>20.120.700,00</b>	<b>3.282.488,27</b>	<b>16,31</b>	<b>3.282.488,27</b>	<b>16,31</b>	<b>16.838.211,73</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>19.966.730,00</b>	<b>19.966.730,00</b>	<b>3.081.754,34</b>	<b>15,43</b>	<b>3.081.754,34</b>	<b>15,43</b>	<b>16.884.975,66</b>
RECEITA TRIBUTARIA	1.921.690,00	1.921.690,00	207.881,05	10,82	207.881,05	10,82	1.713.808,95
IMPOSTOS	1.534.000,00	1.534.000,00	119.965,32	7,82	119.965,32	7,82	1.414.034,68
TAXAS	387.690,00	387.690,00	87.915,73	22,68	87.915,73	22,68	299.774,27
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	320.000,00	320.000,00	33.541,35	10,48	33.541,35	10,48	286.458,65
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	320.000,00	320.000,00	33.541,35	10,48	33.541,35	10,48	286.458,65
RECEITA PATRIMONIAL	112.800,00	112.800,00	9.957,44	8,83	9.957,44	8,83	102.842,56
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	112.800,00	112.800,00	8.137,32	7,21	8.137,32	7,21	104.662,68
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	0,00	0,00	1.820,12	0,00	1.820,12	0,00	-1.820,12
RECEITA AGROPECUARIA	9.980,00	9.980,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.980,00
Outras Rec. Agropecuárias	9.980,00	9.980,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.980,00
RECEITA DE SERVIÇOS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.400.090,00	17.400.090,00	2.792.988,61	16,05	2.792.988,61	16,05	14.607.101,39
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	17.113.720,00	17.113.720,00	2.787.186,27	16,29	2.787.186,27	16,29	14.326.533,73
Transf. de Convênio	286.370,00	286.370,00	5.802,34	2,03	5.802,34	2,03	280.567,66
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	182.170,00	182.170,00	37.385,89	20,52	37.385,89	20,52	144.784,11
Multas e Juros de Mora	42.670,00	42.670,00	8.110,95	19,01	8.110,95	19,01	34.559,05
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	75.300,00	75.300,00	24.692,44	32,79	24.692,44	32,79	50.607,56
RECEITAS DIVERSAS	64.200,00	64.200,00	4.582,50	7,14	4.582,50	7,14	59.617,50
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>153.970,00</b>	<b>153.970,00</b>	<b>200.733,93</b>	<b>130,37</b>	<b>200.733,93</b>	<b>130,37</b>	<b>-46.763,93</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	80.000,00	80.000,00	5.666,34	7,08	5.666,34	7,08	74.333,66
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	55.000,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	25.000,00	25.000,00	5.666,34	22,67	5.666,34	22,67	19.333,66
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	20.000,00	20.000,00	185.700,00	928,50	185.700,00	928,50	-165.700,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	20.000,00	20.000,00	185.700,00	928,50	185.700,00	928,50	-165.700,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	53.970,00	53.970,00	9.367,59	17,36	9.367,59	17,36	44.602,41
Outras Receitas - Restituição de Alienação	53.970,00	53.970,00	9.367,59	17,36	9.367,59	17,36	44.602,41
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>20.120.700,00</b>	<b>20.120.700,00</b>	<b>3.282.488,27</b>	<b>16,31</b>	<b>3.282.488,27</b>	<b>16,31</b>	<b>16.838.211,73</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A FEVEREIRO 2010/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>20.120.700,00</b>	<b>20.120.700,00</b>	<b>3.282.488,27</b>	<b>16,31</b>	<b>3.282.488,27</b>	<b>16,31</b>	<b>16.838.211,73</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	20.120.700,00	20.120.700,00	3.282.488,27	16,31	3.282.488,27	16,31	16.838.211,73
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	611.038,03	—	—	2.188,54	—	—
Superávit Financeiro	—	611.038,03	—	—	2.188,54	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>20.120.700,00</b>	<b>3.126.938,03</b>	<b>23.247.638,03</b>	<b>5.789.829,12</b>	<b>5.789.829,12</b>	<b>2.836.594,57</b>	<b>2.836.594,57</b>	<b>12,20</b>	<b>20.411.043,46</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>18.309.709,60</b>	<b>570.793,78</b>	<b>18.880.503,38</b>	<b>5.131.150,09</b>	<b>5.131.150,09</b>	<b>2.681.431,95</b>	<b>2.681.431,95</b>	<b>14,20</b>	<b>16.199.071,43</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	10.050.512,00	77.826,81	10.128.338,81	1.722.972,17	1.722.972,17	1.559.469,86	1.559.469,86	15,40	8.568.868,95
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	104.000,00	0,00	104.000,00	40.600,00	40.600,00	11.060,81	11.060,81	10,64	92.939,19
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.155.197,60	492.966,97	8.648.164,57	3.367.577,92	3.367.577,92	1.110.901,28	1.110.901,28	12,85	7.537.263,29
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.790.990,40</b>	<b>2.556.144,25</b>	<b>4.347.134,65</b>	<b>658.679,03</b>	<b>658.679,03</b>	<b>155.162,62</b>	<b>155.162,62</b>	<b>3,57</b>	<b>4.191.972,03</b>
INVESTIMENTOS	1.446.990,40	2.556.144,25	4.003.134,65	395.179,03	395.179,03	35.475,00	35.475,00	0,89	3.967.659,65
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	344.000,00	0,00	344.000,00	263.500,00	263.500,00	119.687,62	119.687,62	34,79	224.312,38
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>20.000,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>20.120.700,00</b>	<b>3.126.938,03</b>	<b>23.247.638,03</b>	<b>5.789.829,12</b>	<b>5.789.829,12</b>	<b>2.836.594,57</b>	<b>2.836.594,57</b>	<b>12,20</b>	<b>20.411.043,46</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2010/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>20.120.700,00</b>	<b>3.126.938,03</b>	<b>23.247.638,03</b>	<b>5.789.829,12</b>	<b>5.789.829,12</b>	<b>2.836.594,57</b>	<b>2.836.594,57</b>	<b>12,20</b>	<b>20.411.043,46</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	445.893,70	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>20.120.700,00</b>	<b>3.126.938,03</b>	<b>23.247.638,03</b>	<b>5.789.829,12</b>	<b>5.789.829,12</b>	<b>2.836.594,57</b>	<b>3.282.488,27</b>	<b>12,20</b>	<b>20.411.043,46</b>

PALMITOS, 21/03/2011

Norberto Paulo Gonzatti  
 Prefeito Municipal

Rosane Schafer Warken  
 Contador CRC/SC Nº 025218/O-3